
[1] 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αριθμ. Πρωτ.: 1170/01-02-2022 
 
 
Αριθμ. Απόφασης 32/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 05/2022 
Τακτικής (Μέσω τηλεδιάσκεψης) Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πλατανιά. 

Θέμα: Έγκριση της 23/2022 Απόφασης Δημάρχου ανάθεσης μετά από διαπραγμάτευση άρθρου 32, 
παρ2. γ: "λόγω κατεπείγουσας ανάγκης" του Ν.4412/2016 της υπηρεσίας «Άμεσος και επείγον 
εκχιονισμός Δημοτικών οδών για την αποκατάσταση κυκλοφορίας» βάσει των εξαιρετικών διατάξεων 
της παραγράφου 2 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010. 

Στο Γεράνι σήμερα την 01η του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 10.30 συνήλθε σε 
τακτική μέσω τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πλατανιά, με Πρόεδρο τον κ. 
Μαλανδράκη Ιωάννη, Δήμαρχο Δήμου Πλατανιά, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ.: 1052/28-01-2022 
πρόσκλησή του, η οποία επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75. Ν. 
3852/2010 ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018.   

Σύνθεση Οικονομικής Επιτροπής: 

Πρόεδρος: Μαλανδράκης Ιωάννης (Δήμαρχος Πλατανιά) 

Τακτικά μέλη Αναπληρωματικά μέλη 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη (Αντιπρόεδρος) 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτος 
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Σταματάκης Ιωάννης 
2. Δαράκης Ιωάννης 
3. Μαρινάκης Πέτρος 
4. Δασκαλάκης Εμμανουήλ 

Συμμετέχοντα μέλη 
 

Μη συμμετέχοντα τακτικά μέλη 

1. Μαλανδράκης Ιωάννης (Πρόεδρος-Δήμαρχος) 
2. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 
3. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
4. Αρχοντάκης Χρήστος 
5. Βουλγαράκης Μανούσος 
6. Μπομπολάκης Χαρίτων 
7. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

- 
 

Επισημαίνεται ότι η παρούσα Τακτική Συνεδρίαση έλαβε χώρα μέσω τηλεδιάσκεψης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του αρ. 10 της από 11/3/2020 ΠΝΠ, που κυρώθηκε με το ν. 4682/2020. Σχετικές οι με αρ. 
18318/13.3.2020 εγκύκλιοι (ΑΔΑ 9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ) και ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 5486/2020, ΦΕΚ Β΄ 5350/2020, ΦΕΚ Β’ 
30/2021, ΦΕΚ Β’ 89, Β’ 186, ΦΕΚ Β’ 454) του Υπουργείου Εσωτερικών και τα Πρακτικά συντάχθηκαν από τον 
υπάλληλο Σολανάκη Ιωάννη. 

Δεδομένου ότι στην παρούσα Συνεδρίαση του οργάνου, συμμετείχαν έξι (6) τακτικά μέλη και ο 
Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 

Την συνεδρίαση παρακολούθησε το αναπληρωματικό μέλος της μείζονος αντιπολίτευσης κος 
Δασκαλάκης Εμμανουήλ, καθώς και ο επικεφαλής της ελάσσονος αντιπολίτευσης κος Ανθούσης Δημήτριος 
χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Εισάγεται το 4ο εκ της ημερήσιας διάταξης  θέμα. 

 

javascript:void(0);
ΑΔΑ: 92ΗΞΩΞ5-Ξ47



[2] 
 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω καθώς επίσης: 

1. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του 
άρθρου 40 του Ν.4735/2020 

2. Τις διατάξεις του Ν.4682/2020 με τον οποίο κυρώθηκε η από 11.03.2020 Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΠΝΠ) και η από 14.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ), του Ν.4683/2020 
με τον οποίο κυρώθηκε η από 20.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ), του Ν.4684/2020 με 
τον οποίο κυρώθηκε η από 30.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) και του Ν.4690/2020 
με τον οποίο κυρώθηκε η από 13.04.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, τις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις (ΚΥΑ) με αριθμό 
Δ1α/Γ.Π.οικ.:58531/24.09.2021 (ΦΕΚ Β' 4441/25.09.2021) και Δ1α/Γ.Π.οικ.:60400/01.10.2021 (ΦΕΚ Β' 
4577/03.10.2021) και τις με αριθμό 18318/13.03.2020 (ΑΔΑ: 9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ), 40/20930/31.03.2020 
(ΑΔΑ: 6ΩΠΥ46ΜΤΛ6-50Ψ), 163/33282/02.05.2020 (ΑΔΑ:Ψ3ΧΝ46ΜΤΛ6-ΑΨ7), 
ΔΙΔΑΔ/Φ.69/122/οικ.14540/23.07.2020 (ΑΔΑ: 6ΟΞΚ46ΜΤΛ6-Ι2Δ), 60249/22.09.2020 (ΑΔΑ: 
Ω0Ν346ΜΤΛ6-ΙΘ9), 426/77233/13.11.2020 (ΑΔΑ: 6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4) και 69472/24.09.2021 
(ΑΔΑ:ΨΕ384646ΜΤΛ6-0Ρ5) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/16 (ΦΕΚ 147/08.08.2016 τεύχος Α’): Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως ισχύει σήμερα. 

4. Την έκτακτη ανάγκη που δεν συμβιβάζεται με τις προθεσμίες που επιτάσσουν άλλες διαδικασίες για 
αποκατάσταση κυκλοφορίας στο δημοτικό οδικό δίκτυο που προκλήθηκαν λόγω  των έκτακτων καιρικών 
φαινομένων που έπληξαν το Δήμο μας μετά/κατά τη χιονόπτωση της 24ης – 25ης Ιανουαρίου 2022 
(έκτακτο καιρικό φαινόμενο «Ελπίς» δελτίο ΕΜΥ/ΕΜΚ με ΑΑ2/2022) 

5. Την κήρυξη περιοχών της Επικράτειας, περιλαμβανομένου της Κρήτης, σε Κατάσταση Ειδικής 
Κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας και την ανάγκη λήψης έκτακτων μέτρων την 25η Ιανουαρίου 2022 
λόγω επαπειλούμενου κινδύνου ή προειδοποίησης για εκδήλωση αυξημένης διακινδύνευσης 
συμβάντων φυσικών καταστροφών (Απόφαση Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας του Υπ. Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας 14911/24.01.2022 (ΦΕΚ 187/24.01.2022 τεύχος Β') 

6. Το απρόβλεπτο γεγονός (χιονοπτώσεις 24-25/01/2022 και της κατεπείγουσας ανάγκης που ανακύπτει 
(αποκατάσταση κυκλοφορίας- προσβασιμότητας δημοτικών και αγροτικών δρόμων)). 

7. Το γεγονός ότι ο Δήμος δεν διαθέτει επαρκή μέσα και προσωπικό για την πραγματοποίηση των 
απαιτούμενων εργασιών. 

8. Το γεγονός ότι η υπάρχουσα σύμβαση 18238/28-12-2021, 21SYMV009853087 που είχε γίνει στο πλαίσιο 
των προγραμματισμένων δράσεων του Δήμου το 2021 κρίνεται ότι δεν επαρκεί για την κάλυψη των 
αναγκών που δημιουργήθηκαν με τα συγκεκριμένα έκτακτα φαινόμενα 

9. Την παράγραφο 2 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/07.06.2010) σύμφωνα με την οποία 
«...2.Όταν δημιουργείται άμεσος και προφανής κίνδυνος ή απειλείται άμεση ζημία των δημοτικών 
συμφερόντων από την αναβολή λήψης απόφασης, ο δήμαρχος μπορεί να αποφασίσει για θέματα που 
ανήκουν στην αρμοδιότητα της οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής. Στην περίπτωση αυτή 
οφείλει να υποβάλει προς έγκριση τη σχετική απόφασή του κατά την επόμενη συνεδρίαση της 
αντίστοιχης επιτροπής….». 

10. Την παράγραφο 7 του άρθρου 158 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114Α/08.06.2006) σύμφωνα με την οποία 
«….7.Στις περιπτώσεις του στοιχείου β΄ της παραγράφου 4 του παρόντος και στις περιπτώσεις 
απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων όταν 
συντρέχει κατεπείγουσα ανάγκη, εάν δεν υπάρχει στον προϋπολογισμό πίστωση ή αυτή που υπάρχει 
είναι ανεπαρκής, η αναγκαία τροποποίηση του προϋπολογισμού γίνεται στην πρώτη, μετά την ανάθεση, 
συνεδρίαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου…». 

11. Το γεγονός ότι στον ψηφισθέντα προϋπολογισμό δεν υπάρχει σχετική πρόβλεψη. 
12. Το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός του οικονομικού έτους 2022 δεν έχει έως σήμερα επικυρωθεί με 

απόφασή της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 
13. Την 882/25-01-2022 Τεχνική Περιγραφή. 
14. Το αριθ. Πρωτ.: 883/25-01-2022 22REQ009961799 πρωτογενές αίτημα ποσού 24.800,00€   
15. Tην 884/25-01-2022 Πρόσκληση σε διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του άρθρου 32, 

παρ 2. γ του Ν.4412/2016  δ: "λόγω κατεπείγουσας ανάγκης". 
16. Την προσφορά της επιχείρησης ΜΠΛΑΖΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε., ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ, ΑΦΜ 

ΑΔΑ: 92ΗΞΩΞ5-Ξ47



[3] 
 

091756749 ΔΟΥ ΧΑΝΙΩΝ, kikimplaz@yahoo.gr. 
17. Την 886/25-01-2022 γνωμοδότηση αρμόδιας Υπηρεσίας  (παρ. 2 άρθρο 32Α Ν. 4412/2016). 
18. Την 23/2022 (22AWRD009961811 9Θ7ΞΩΞ5-8ΝΝ) απόφαση του Δημάρχου Πλατανιά για την ανάθεση 

της υπηρεσίας «Άμεσος και επείγον εκχιονισμός Δημοτικών οδών για την αποκατάσταση κυκλοφορίας» 
στην επιχείρηση ΜΠΛΑΖΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε., ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ, ΑΦΜ 091756749 
ΔΟΥ ΧΑΝΙΩΝ αντί του ποσού 20.000€ συν ΦΠΑ 24%. 

19. Το με αριθμ. πρωτ. 964/27-01-2022 εισηγητικό έγγραφο του Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου 
και Προμηθειών 

20. Τη διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών, όπως καταγράφηκε στα πρακτικά 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

1. Εγκρίνει τις ενέργειες του Δημάρχου προσφυγής στην εξαιρετική διαδικασία της διαπραγμάτευσης του 
άρθρου 32,παρ.2γ Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/08.08.2016)  για την ανάθεση της εργασίας «Άμεσος και 
επείγον εκχιονισμός Δημοτικών οδών για την αποκατάσταση κυκλοφορίας»  

 
2. Εγκρίνει την με αρ. 23/2022 (22AWRD009961811 9Θ7ΞΩΞ5-8ΝΝ) απόφαση του Δημάρχου Πλατανιά για 

την ανάθεση κατόπιν διαπραγμάτευσης άρθρου 32, παρ2. γ: "λόγω κατεπείγουσας ανάγκης" του 
Ν.4412/2016  της υπηρεσίας «Άμεσος και επείγον εκχιονισμός Δημοτικών οδών για την αποκατάσταση 
κυκλοφορίας» στην επιχείρηση ΜΠΛΑΖΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε., ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ, ΑΦΜ 
091756749 ΔΟΥ ΧΑΝΙΩΝ αντί του ποσού 20.000€ συν ΦΠΑ 24%. Το ποσό που θα εξοφληθεί στον 
ανάδοχο θα είναι μόνο αυτό που αντιστοιχεί στις πιστοποιημένες ημέρες και ώρες εργασίας. 

 

Η έγκριση διαθεσης της πίστωσης θα πραγματοποιηθεί μετά την επικύρωση του Προϋπολογισμού 2022 
από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης βάσει των εξαιρετικών διατάξεων της παραγράφου 7του άρθρου 
158 του Ν.3463/2006. 
 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 32/2022 

Η Οικονομική Επιτροπή: 

Ο Πρόεδρος 
Μαλανδράκης Ιωάννης 

Τα συμμετέχοντα μέλη 
1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτων  
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

 

ΑΔΑ: 92ΗΞΩΞ5-Ξ47


		2022-02-01T14:06:01+0200
	Athens




